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گمشدۀ آموزش مجازی

شروع یک تجربۀ جدید
فضای آموزشی بعد از گسترش کرونا، 
فضای شوک بود. نام های آموزش آنلاین 
و آمــوزش مجازی بر ســر زبان ها افتاد. 
می تــوان گفت بعد از نوروز 99، تســلط 
بیشتری بر فضای حاکم ایجاد شد. در این 
میان، تعداد قابل توجهی از معلمان، برای 
ارائة آموزش، به اســتفاده از نرم افزارهای 
آموزشی پویانماساز و جذاب روی آوردند 
و هر چه پیشــتر رفتیم، شوق یادگیری 
و تســلط بر این نرم افزارها بیشــتر شد. 
امــا نکتة مهمی که در ایــن میان مورد 
توجه زیادی واقع نشد، کمبود تعامل در 

آموزش های ارائه شده بود.
تجربة شــخصی نگارنده به عنوان معلم، 
فاصلة چندانی با این رویدادها نداشت. اما 
بازخوردهای دریافت شده، نشان داد به جز 
درس ریاضی که اجباراً از اقبال بیشــتری 
برخوردار بود، دانش آموزان بیشتر فایل های 
تولیدشده را حتی مشــاهده نمی کردند. 
حجــم زیــاد فایل هــا و محدودیت های 
اینترنتــی و بی انگیزگــی دانش آموزان از 

جمله دلایل این مسئله بودند.
بازخوردها نشــان می داد، دانش آموزان 
فراری از مدرسه، حالا آرزوی بازگشت را 
داشتند. به نظر می رسید، آنچه باعث ایجاد 
چنین عواطفی شد، تعامل و فعالیت های 
محیط مدرسه بود و آموزش مجازی از آن 
تعامل و شور و هیجان آموزش حضوری 

برخوردار نبود.

آموزش از دور
اما آیا در آموزش مجازی امکان تعامل 
باکیفیــت آمــوزش چهره به چهره وجود 
دارد؟ برای پاسخ به این سؤال بهتر است 
ابتدا با ماهیت آموزش مجازی آشنا شویم 
و ســپس تعامــل را در فضــای آموزش 

مجازی بررسی کنیم.
آمــوزش مجــازی و آمــوزش آنلاین 
دور  راه  از  آمــوزش  زیرمجموعه هــای 
هســتند. آموزش از دور شامل طیفی از 
آموزش های مبتنی بر رسانه است و هدف 
اصلــی آن، ایجاد دسترســی به آموزش 
باکیفیت بــرای همه و تســهیلگری در 

یادگیری اســت. با توجه به این تعریف، 
آموزش از دور آموزشــی فراگیرمحور و 
مبتنی بر عدالت آموزشی است. در نتیجه، 

تعامل از اجزای اصلی این آموزش است.
در این راستا، به تاریخچة آموزش از دور 
نگاهی مختصر می اندازیم. آموزش از دور 
پنج نسل را پشت ســر نهاده است. این 
آموزش در نسل اول به صورت مکاتبه ای 
صورت می گرفت. مطالب آموزشــی در 
این نســل در قالب کتــاب و جزوه برای 
فراگیرندگان ارسال می شد. در نسل دوم، 
آموزش با اســتفاده از رسانه هایی چون 
رایانه و تلویزیون و رادیو به فراگیرندگان 
ارائه می شــد. در نســل ســوم، با آمدن 
اینترنت، آمــوزش از طریق صفحه های 
وب در اختیــار فراگیرنــدگان قرار داده 
شــد و ارتباط و تعامل بیشــتری میان 
آموزگار و فراگیرنده فراهم شد )سرمدی 
و همــکاران،1390(. آمــوزش از راه دور 
نسل های متفاوتی را پشت سر نهاده است 
و تا نســل پنجم، هر چه بیشتر بر میزان 

تعامل در آموزش افزوده شده  است.
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نظریۀ تعامل
یکی از مهم ترین نظریه هایی که تاکنون 
در ارتبــاط با آمــوزش از راه دور مطرح 
شده است، نظریة تعامل گریسون است. 
در این نظریه، ســه عنصر اصلی آموزش، 
دانش آموز، معلم و محتوا هستند. براساس 
این ســه عنصر باید شش نوع تعامل نیز 

ایجاد شود )شکل 1(.
 به عبارت دیگر، اگر بخواهیم مطمئن 
شــویم که یادگیری عمیــق و معنادار 
اتفاق افتاده اســت، باید شش نوع تعامل 
بین معلــم و دانش آمــوز، دانش آموز و 

دانش آموز، دانش آمــوز و محتوا، معلم و 
معلم، معلم و محتوا و در نهایت محتوا و 

محتوا ایجاد شود.
تعامــل بین محتــوا و محتــوا همان 
وب معنایی اســت. اینکه هنگام نوشتن 
یک واژه در جست وجوگر وب، به صورت 
پیش فرض چنــد واژه ارائه می شــود یا 
تمام حوزه هــای مرتبط با واژة مورد نظر 
در اختیار پژوهشــگر قرار داده می شود، 
همان تعامــل محتوا با محتواســت. در 
نسل پنجم، برای مدیریت کلاس مجازی 
از »ال ام اس« )LMS( و »ال تــی ام اس« 
)LTMS( استفاده می شــود و تعامل از 

اجزای اصلی این بسترهاست.
حال می توان نتیجه گرفت که بسته های 
آموزشــی دوران کرونا در ایران، هر چند 
در قالــب پویانمایی و طراحی های جذاب 
حرفه ای ارائه می شدند، اما در آن ها جایی 
برای تعامل در نظر گرفته نمی شد. البته 
معلمانی بودند که به علت تخصص نداشتن 
طریــق  از  نرم افزارهــا،  عرصــة  در 
پیام رسان هایی مثل واتساپ با دانش آموزان 

به پرسش و پاسخ می پرداختند و در این 
ارتباط میزانی از تعامل معلم با دانش آموز 

را برقرار می کردند.
تولیــد محتوای  نوع  ایــن  همچنین، 
آموزشی، وابستگی بیشتری به ابزارهای 
الکترونیک ایجــاد می کند. پژوهش های 
به  وابســتگی  زیــادی نشــان داده اند، 
ابزارهــای الکترونیــک باعــث افزایش 
خشونت، دسترسی به فضاهای نامناسب 
در اینترنت، مشکلات جسمی، افسردگی 
و... می شود. در مبحث اختلالات یادگیری 
هم بارها تأکید شده است، کودکانی که 

به ابزارهای الکترونیکی وابسته اند و تعامل 
کمتری با محیــط خود دارنــد، زمینة 
بیشتری برای گرفتاری به انواع اختلالات 

یادگیری خواهند داشت.

راهکارها
به نظر می رســد، بیشــترین ضعف در 
این دوره، کمبود دانش و معرفت نسبت 
به آمــوزش از راه دور بود؛ ضعفی که از 
نظریه پردازی در ســطح وزارتی شــروع 
می شد و به کمبود ســناریوی آموزشی 

توسط معلم می رسید.
اما حالا که قرار است آموزش حضوری 
در کنار آموزش مجازی برقرار شود، باید 
از فضای مجازی به نحو شایسته تری برای 
ایجاد تعامل و شــور و نشــاط بهره برد. 
می توان بخش های سخنرانی یا نمایش و 
بخش هایی را که به مشارکت کمتری نیاز 
دارند، به صورت حضوری و در مدرسه اجرا 
کرد و فعالیت های مشارکتی، ارزشیابی ها 
یــا مکالمات درس هایــی مثل مطالعات 
اجتماعــی، علوم و فارســی را به فضای 

مجازی انتقال داد.
بایــد دانش آمــوز را در خلــق محتوا 
مشــارکت داد. برای این کار می توان از 
نرم افزارهایی مانند برنامة زوم که امکان 
نوشــتن و صحبت تصویــری به صورت 
گروهی را بــرای کلاس فراهم می آورد، 
بهــره برد. برخــی فعالیت هــای کتاب 
مانند ســاخت ابزارهــا را می توان مانند 
برنامه های آموزش کاردســتی یا آشپزی 
آموزش داد. مثــلًا از قبل ابزارهای مورد 
نیاز را به دانش آموزان اطلاع رســانی کرد 
و به صــورت مجازی و همــراه با معلم و 
سایر هم کلاســی ها، با نظارت و دریافت 
بازخورد، انجام داد. اما قبل از همه و برای 
اجرای دقیق تر، باید ســناریوی آموزشی 
متناسب با فضای مجازی طراحی شود تا 

از سردرگمی ها جلوگیری شود.

  

با توجه به اینکه در این دوره مهم ترین 
نسبت  دانش  و  معرفت شناسی  موضوع، 
بــه رویکردهــای آمــوزش حضوری و 
مجازی اســت، نظــام آموزش وپرورش 
باید در ســطح کلان بــه نظریه پردازی 
و برنامه ریــزی برای آمــوزش ترکیبی 

بپردازد. 
آموزش مجازی می تواند صرفه جویی های 
عظیمی را در سرمایه های ملی باعث شود 
و همچنین بار زیادی را از دوش مدرسه ها 
بردارد تا به بهبود کیفیت آموزش بپردازند 
و معلمان هم با فراغ بال بیشــتری دانش 
تخصصی را ارتقا دهند. تهیة ســناریوی 
متناسب با آموزش مجازی و برنامه ریزی 
دقیق فعالیت های آموزشــی از مهم ترین 
وظایــف معلمــان در این دوره اســت. 
پویانمایی سازی صرفاً راه چاره نیست. آنچه 
نباید فراموش شود، برقراری تعامل ها و ارائة 
بازخوردهای مستمر آموزشی با استفاده از 

بسترهای مناسب است.
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